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INFORME DE ANÁLISIS DE LA DOCUMENTACIÓN CONTENIDA EN SOBRE 
ÚNICO. 

 
OBJETO DEL CONTRATO Y EXPEDIENTE: 
SUMINISTRO ESTRUCTURA METÁLICA PARA COLOCACIÓN EN PASOS CANADIENSES 
PREFABRICADOS PARA LA PLANTA DE PREFABRICADOS EN MANSILLA DE LAS MULAS (LEON), A 
ADJUDICAR POR PROCEDIMIENTO ABIERTO SIMPLIFICADO ABREVIADO., TSA0068910  
 

PROVEEDORES: 
ID Proveedor Descripción CIF/NIF 

104660 MENA PAJUELO S.L. B06252076 

213841 PENINSULAR DE SERVICIOS, OBRAS B86828662 

84759 INSTALACIONES GANADERAS PELLIT B24326498 

214715 CAMPANAS Y RELOJES ROSAS S.L. B23660475 

137420 HORMA CALDERERIA, S.L. B24547358 

155008 RADIAL NORTE METALISTAS, S.L. B33940933 

133790 HIERROS BUENO, S.A.L. A02042752 

105713 HIERROS LA MOZQUITA, S.L. B74015801 

212696 PROVIAL MOBILIARIO URBANO, S.L B14809628 

131678 CONSTRUCCIONES METALICAS LOGRE B33467226 

214754 SOLUCIONES AVANZADAS DEL METAL B24556052 

182171 MONTES VIDE M. ELENA 71601925G 

194110 MODO CASTE, S.L. B91882027 

95343 HERRETAM, S.L. B15442577 

60277 MALLAS GALBIS, S.L. B14390421 

210982 TALLERES IBERCAR S.L. B41194739 

190054 INSA METAL, S.L. B13427554 

34282 DECORACION Y PAISAJE, S.A. A78635083 

142252 PROCOMESA, S.L. B33353335 

201775 INNOVATION WATER OPPORTUNITIES B86899846 

128492 CONSTRUCCIONES METALICAS COTAR B33534058 

132452 LESTCERCA, S.L. B23382617 

206795 IKEPATRIC, S.L. B24394579 

208821 INTRAMESA MZ S.A. A22424808 

76232 C.B.H.BIERZO S.A. A24301392 

193996 OPROYECTS IBERICA S.L. B98699507 

 
DOCUMENTACIÓN A INCLUIR EN EL SOBRE ÚNICO SOLICITADA EN EL PLIEGO: 

1. Declaración responsable de cumplimiento de requisitos mínimos (Anexo II). 

2. Anexo I: CRITERIOS EVALUABLES DE FORMA AUTOMÁTICA MEDIANTE FÓRMULAS. 
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ANÁLISIS DE LA DOCUMENTACIÓN RECIBIDA: 
 

1. Declaración responsable de cumplimiento de requisitos mínimos (Anexo II). 
ID Proveedor Descripción CIF/NIF  

104660 MENA PAJUELO S.L. B06252076 CUMPLE 

213841 PENINSULAR DE SERVICIOS, OBRAS B86828662 CUMPLE 

84759 INSTALACIONES GANADERAS PELLIT B24326498 CUMPLE 

214715 CAMPANAS Y RELOJES ROSAS S.L. B23660475 CUMPLE 

137420 HORMA CALDERERIA, S.L. B24547358 CUMPLE 

155008 RADIAL NORTE METALISTAS, S.L. B33940933 CUMPLE 

133790 HIERROS BUENO, S.A.L. A02042752 CUMPLE 

105713 HIERROS LA MOZQUITA, S.L. B74015801 CUMPLE 

212696 PROVIAL MOBILIARIO URBANO, S.L B14809628 CUMPLE 

131678 CONSTRUCCIONES METALICAS LOGRE B33467226 
NO CUMPLE EPÍGRAFES 1.4, 2.2.1, 

2.2.2 Y 2.3 

214754 SOLUCIONES AVANZADAS DEL METAL B24556052 CUMPLE 

182171 MONTES VIDE M. ELENA 71601925G CUMPLE 

194110 MODO CASTE, S.L. B91882027 CUMPLE 

95343 HERRETAM, S.L. B15442577 ACLARACIÓN EPÍGRAFE 1.1 

60277 MALLAS GALBIS, S.L. B14390421 ACLARACIÓN EPÍGRAFE 1.1 

210982 TALLERES IBERCAR S.L. B41194739 CUMPLE 

190054 INSA METAL, S.L. B13427554 CUMPLE 

34282 DECORACION Y PAISAJE, S.A. A78635083 CUMPLE 

142252 PROCOMESA, S.L. B33353335 CUMPLE 

201775 INNOVATION WATER OPPORTUNITIES B86899846 CUMPLE 

128492 CONSTRUCCIONES METALICAS COTAR B33534058 CUMPLE 

132452 LESTCERCA, S.L. B23382617 CUMPLE 

206795 IKEPATRIC, S.L. B24394579 NO CUMPLE EPÍGRAFE 1.4 

208821 INTRAMESA MZ S.A. A22424808 NO CUMPLE EPÍGRAFE 2.3 

76232 C.B.H.BIERZO S.A. A24301392 CUMPLE 

193996 OPROYECTS IBERICA S.L. B98699507 ACLARACIÓN EPÍGRAFE 1.1 

 

2. Anexo I: CRITERIOS EVALUABLES DE FORMA AUTOMÁTICA MEDIANTE FÓRMULAS. 
 

A) Cálculo del precio total ofertado en aplicación de los precios unitarios. 
 
Presupuesto base de licitación (IVA NO INCLUIDO): 32.580,00 €. 

ID Proveedor Descripción CIF/NIF Importe (IVA NO incluido) 

104660 MENA PAJUELO S.L. B06252076 22.806,00 € 

213841 PENINSULAR DE SERVICIOS, OBRAS B86828662 20.286,00 € 

84759 INSTALACIONES GANADERAS PELLIT B24326498 27.540,00 € 
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214715 CAMPANAS Y RELOJES ROSAS S.L. B23660475 25.074,00 € 

137420 HORMA CALDERERIA, S.L. B24547358 23.400,00 € 

155008 RADIAL NORTE METALISTAS, S.L. B33940933 26.964,00 € 

133790 HIERROS BUENO, S.A.L. A02042752 31.602,60 € 

105713 HIERROS LA MOZQUITA, S.L. B74015801 26.550,00 € 

212696 PROVIAL MOBILIARIO URBANO, S.L B14809628 20.851,20 € 

131678 CONSTRUCCIONES METALICAS LOGRE B33467226 15.660,00 € 

214754 SOLUCIONES AVANZADAS DEL METAL B24556052 25.200,00 € 

182171 MONTES VIDE M. ELENA 71601925G 18.849,96 € 

194110 MODO CASTE, S.L. B91882027 24.893,10 € 

95343 HERRETAM, S.L. B15442577 22.500,00 € 

60277 MALLAS GALBIS, S.L. B14390421 26.460,00 € 

210982 TALLERES IBERCAR S.L. B41194739 28.405,80 € 

190054 INSA METAL, S.L. B13427554 21.330,00 € 

34282 DECORACION Y PAISAJE, S.A. A78635083 27.900,00 € 

142252 PROCOMESA, S.L. B33353335 28.314,00 € 

201775 INNOVATION WATER OPPORTUNITIES B86899846 31.950,00 € 

128492 CONSTRUCCIONES METALICAS COTAR B33534058 32.254,20 € 

132452 LESTCERCA, S.L. B23382617 25.920,00 € 

206795 IKEPATRIC, S.L. B24394579 23.220,00 € 

208821 INTRAMESA MZ S.A. A22424808 28.965,60 € 

76232 C.B.H.BIERZO S.A. A24301392 27.900,00 € 

193996 OPROYECTS IBERICA S.L. B98699507 25.900,02 € 

 
B) Cálculo de las ofertas anormalmente bajas. 

 
El supuesto que corresponde aplicar en el cálculo de las ofertas anormalmente bajas es el siguiente. 

o Cuando concurran cuatro o más licitadores, las que sean inferiores en más de 10 unidades porcentuales 

a la media aritmética de las ofertas presentadas. No obstante, si entre ellas existen ofertas que sean 

superiores a dicha media en más de 10 unidades porcentuales, se procederá al cálculo de una nueva 

media sólo con las ofertas que no se encuentren en el supuesto indicado. En todo caso, si el número de 

las restantes ofertas es inferior a tres, la nueva media se calculará sobre las tres ofertas de menor 

cuantía. 

Resultando: 
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EN CONCLUSIÓN: Las proposiciones económicas de los licitadores PENINSULAR DE SERVICIOS, OBRAS 
PROVIAL MOBILIARIO URBANO, S.L, CONSTRUCCIONES METALICAS LOGREZANA, MONTES VIDE M. 
ELENA e INSA METAL, S.L. se pueden considerar como desproporcionadas o anormales. Con fecha 27 
de mayo de 2020, se le concede un plazo no superior a tres días hábiles para que justifique su oferta. 
Recibidas las respuestas en plazo y según se explica en el informe del responsable de la planta de 
prefabricados con fecha 2 de junio de 2020: 
 

ID Proveedor Descripción CIF/NIF  

213841 PENINSULAR DE SERVICIOS, OBRAS B86828662 La justificación SE ACEPTA 

212696 PROVIAL MOBILIARIO URBANO, S.L B14809628 La justificación SE ACEPTA. 

131678 CONSTRUCCIONES METALICAS LOGRE B33467226 La justificación NO SE ACEPTA. 

182171 MONTES VIDE M. ELENA 71601925G La justificación SE ACEPTA 

190054 INSA METAL, S.L. B13427554 La justificación NO SE ACEPTA. 

 

IMPORTES ORDENADOS DE MENOR A MAYOR IMPORTE RESULTADO

CM LOGREZANA 15.660,00 15.660,00                              DESPROPORCIONADA

M ELENA MONTES 18.849,96 18.849,96                              DESPROPORCIONADA

PENINSULAR 20.286,00 20.286,00                              DESPROPORCIONADA

PROVIAL MU 20.851,20
20.851,20                              DESPROPORCIONADA

INSAMETAL 21.330,00 21.330,00                              DESPROPORCIONADA

HERRETAM 22.500,00 22.500,00                              NO DESPROPORCIONADA

MENA 22.806,00 22.806,00                              NO DESPROPORCIONADA

IKEPATRIC 23.220,00 23.220,00                              NO DESPROPORCIONADA

HORMA 23.400,00 23.400,00                              NO DESPROPORCIONADA

MODO CASTE 24.893,10 24.893,10                              NO DESPROPORCIONADA

CAMPANAS Y RR 25.074,00 25.074,00                              NO DESPROPORCIONADA

SOL AVAN METAL 25.200,00 25.200,00                              NO DESPROPORCIONADA

OPROYECTS 25.900,02 25.900,02                              NO DESPROPORCIONADA

LESTCERCA 25.920,00 25.920,00                              NO DESPROPORCIONADA

M GALBIS 26.460,00 26.460,00                              NO DESPROPORCIONADA

H LA MOZQUITA 26.550,00 26.550,00                              NO DESPROPORCIONADA

RADIAL NM 26.964,00 26.964,00                              NO DESPROPORCIONADA

IG PELLITERO 27.540,00 27.540,00                              NO DESPROPORCIONADA

DECOR Y PAISAJE 27.900,00 27.900,00                              NO DESPROPORCIONADA

CBH BIERZO 27.900,00 27.900,00                              NO DESPROPORCIONADA

PROCOMESA 28.314,00 Oferta>(+10%) NO DESPROPORCIONADA

T IBERCAR 28.405,80 Oferta>(+10%) NO DESPROPORCIONADA

INTRAMESA 28.965,60 Oferta>(+10%) NO DESPROPORCIONADA

H BUENO 31.602,60 Oferta>(+10%) NO DESPROPORCIONADA

INNOVATION W O 31.950,00 Oferta>(+10%) NO DESPROPORCIONADA

CM COTARELO 32.254,20 Oferta>(+10%) NO DESPROPORCIONADA

MEDIA DE LAS OFERTAS 25.411,40                             

MEDIA DEFINITIVA 23.960,21                             

TRES OFERTAS MENORES Y 

OFERTAS < (+10%) MEDIA 

DE LAS OFERTAS

4 Ó MÁS LICITADORES
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CALIFICACIÓN DE LA DOCUMENTACIÓN CONTENIDA EN 
SOBRE ÚNICO. 

Visto el informe de análisis de la documentación contenida en el sobre ÚNICO remitida por los 
licitadores participantes en el expediente la calificación de la misma es la siguiente: 
 
Los ofertantes que han acreditado el cumplimiento de los requisitos previos, de las especificaciones 
técnicas y económicas contenidas en el Pliego, son: 

ID Proveedor Descripción CIF/NIF 

104660 MENA PAJUELO S.L. B06252076 

213841 PENINSULAR DE SERVICIOS, OBRAS B86828662 

84759 INSTALACIONES GANADERAS PELLIT B24326498 

214715 CAMPANAS Y RELOJES ROSAS S.L. B23660475 

137420 HORMA CALDERERIA, S.L. B24547358 

155008 RADIAL NORTE METALISTAS, S.L. B33940933 

133790 HIERROS BUENO, S.A.L. A02042752 

105713 HIERROS LA MOZQUITA, S.L. B74015801 

212696 PROVIAL MOBILIARIO URBANO, S.L B14809628 

214754 SOLUCIONES AVANZADAS DEL METAL B24556052 

182171 MONTES VIDE M. ELENA 71601925G 

194110 MODO CASTE, S.L. B91882027 

210982 TALLERES IBERCAR S.L. B41194739 

34282 DECORACION Y PAISAJE, S.A. A78635083 

142252 PROCOMESA, S.L. B33353335 

201775 INNOVATION WATER OPPORTUNITIES B86899846 

128492 CONSTRUCCIONES METALICAS COTAR B33534058 

132452 LESTCERCA, S.L. B23382617 

76232 C.B.H.BIERZO S.A. A24301392 

 
Los ofertantes que NO han acreditado el cumplimiento de los requisitos previos, de las 
especificaciones técnicas y/o económicas contenidas en el Pliego, son: 

ID Proveedor Descripción CIF/NIF 

131678 CONSTRUCCIONES METALICAS LOGRE B33467226 

95343 HERRETAM, S.L. B15442577 

60277 MALLAS GALBIS, S.L. B14390421 

190054 INSA METAL, S.L. B13427554 

206795 IKEPATRIC, S.L. B24394579 

208821 INTRAMESA MZ S.A. A22424808 

193996 OPROYECTS IBERICA S.L. B98699507 
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Al observar defectos u omisiones subsanables en la documentación presentada por estos 

licitadores, en el caso de que alguno de ellos sea el mejor clasificado, se le comunicará que deberá 

aportar la documentación que subsane y corrija los defectos u omisiones en el plazo de siete días 

hábiles desde la fecha de recepción de la comunicación de este requerimiento. 

CRITERIOS EVALUABLES DE FORMA ATOMÁTICA MEDIANTE FÓRMULAS: 

- Precio: Se otorgarán 100 puntos a la oferta más económica, valorándose las demás 

conforme al resultado de la fórmula:  

 

Siendo Px la puntuación del ofertante, con un mínimo de cero puntos, Pmax la puntuación 

máxima, Ox el importe de la oferta del licitador, y Omb el importe de la oferta más económica. 

 
CLASIFICACIÓN DE LAS PROPOSICIONES: 
 
No se valoran CONSTRUCCIONES METALICAS LOGREZANA e INSA METAL, S.L. porque sus 
proposiciones económicas desproporcionadas no han sido aeptadas. 
 

LICITADORES (ORDENADOS DE MENOR A MAYOR 
IMPORTE SEGÚN PRECIOS UNITARIOS) 

IMPORTE 
OFERTADO según 

precios unitarios, €  
[O x] 

PUNTUACIÓN, 
[P x] 

MONTES VIDE M. ELENA 18.849,96 100  

PENINSULAR DE SERVICIOS, OBRAS 20.286,00 
92,38  

PROVIAL MOBILIARIO URBANO, S.L 20.851,20 89,38  

HERRETAM, S.L. 22.500,00 80,64  

MENA PAJUELO S.L. 22.806,00 79,01  

IKEPATRIC, S.L. 23.220,00 76,82  

HORMA CALDERERIA, S.L. 23.400,00 75,86  

MODO CASTE, S.L. 24.893,10 67,94  
CAMPANAS Y RELOJES ROSAS S.L. 25.074,00 66,98  

SOLUCIONES AVANZADAS DEL METAL 25.200,00 66,31  

LESTCERCA, S.L. 25.920,00 62,49  








 


mb

mbx

x
O

OO
PP 100

max
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MALLAS GALBIS, S.L. 26.460,00 59,63  

HIERROS LA MOZQUITA, S.L. 26.550,00 
59,15  

RADIAL NORTE METALISTAS, S.L. 26.964,00 56,95  
INSTALACIONES GANADERAS PELLIT 27.540,00 53,90  
DECORACION Y PAISAJE, S.A. 27.900,00 51,99  
C.B.H.BIERZO S.A. 27.900,00 51,99  

PROCOMESA, S.L. 28.314,00 49,79  
TALLERES IBERCAR S.L. 28.405,80 49,31  

INTRAMESA MZ S.A. 28.965,60 46,34  
HIERROS BUENO, S.A.L. 31.602,60 32,35  

INNOVATION WATER OPPORTUNITIES 31.950,00 30,50  

CONSTRUCCIONES METALICAS COTAR 32.254,20 28,89  

 

PROPUESTA DE LA MESA TERRITORIAL DE CONTRATACIÓN DE LA 
UT 3: 

A la vista de lo expuesto en el Informe, la oferta recibida más conveniente para el SUMINISTRO 

ESTRUCTURA METÁLICA PARA COLOCACIÓN EN PASOS CANADIENSES PREFABRICADOS PARA LA 
PLANTA DE PREFABRICADOS EN MANSILLA DE LAS MULAS (LEON), A ADJUDICAR POR 
PROCEDIMIENTO ABIERTO SIMPLIFICADO ABREVIADO., TSA0068910  

, corresponde a la del licitador: 
 

MONTES VIDE M. ELENA por un importe de: 
 (IVA incluido) de 22.808,45 €€.  

(IVA NO incluido) de 18.849,96€. 
 

En Valladolid, 2 de junio de 2020. 
 

POR LA MESA TERRITORIAL DE CONTRATACIÓN DE LA UNIDAD TERRITORIAL Nº 3 DE TRAGSA: 

PRESIDENTE SECRETARIO TÉCNICO 

  

 

 
LA PROPUESTA SE SOMETE A LA CONSIDERACIÓN DEL ÓRGANO DE CONTRATACIÓN. 

 

RESOLUCIÓN DE ÓRGANO DE CONTRATACIÓN TERRITORIAL DE LA UT 3: 
Vista la propuesta de la Mesa Territorial de Contratación de la UT 3 para el SUMINISTRO ESTRUCTURA 

METÁLICA PARA COLOCACIÓN EN PASOS CANADIENSES PREFABRICADOS PARA LA PLANTA DE 
PREFABRICADOS EN MANSILLA DE LAS MULAS (LEON), A ADJUDICAR POR PROCEDIMIENTO ABIERTO 
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SIMPLIFICADO ABREVIADO., TSA0068910, el Órgano de Contratación Territorial de la UT 3 ACEPTA la 
propuesta presentada a favor de: 
 

MONTES VIDE M. ELENA por un importe de: 
 (IVA incluido) de 22.808,45 €€.  

(IVA NO incluido) de 18.849,96€. 
 

POR EL ÓRGANO DE CONTRATACIÓN DE LA UNIDAD TERRITORIAL Nº 3 DE TRAGSA: 
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